
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

σελ. [1] Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 
 

       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

                                    Αθήνα,     29 /04/2021 

                                    Αριθμ. πρωτ.559 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Ειδική Υπηρεσία 
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ  
Μονάδα Β’  

Διεύθυνση: Κοραή 4,  
105 64 Αθήνα 
Πληροφορίες:  Άννα Ρούσσου 
Τηλέφωνο: 210 32.56.634 
Fax: 210 32.56.890 
Email: aroussou@mou.gr 
 
 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση προσωρινού Μητρώου Ωφελουμένων»  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1) το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ  

98/Α΄/22.04.2005). 

2) το π.δ. 2/2021 (ΦΕΚ 2/Α΄/05.01.2021) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

3) το π.δ. 81/2019(ΦΕΚ 119/Α’/09.07.2019)  «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους -Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

4) το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ123/Α’/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων. 

5) το π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ168/Α’/06.11.2017) «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων», όπως ισχύει.  

7) τον Κανονισμό (EE) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) 1081/2006 του Συμβουλίου. 

mailto:aroussou@mou.gr
ΑΔΑ: 6Τ9646ΜΤΛΚ-1ΦΖ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

σελ. [2] Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 
 

8) τον Κανονισμό (EE) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου 

περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης ,το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ)αριθ. 1083/2006. 

9) τον Κανονισμό (ΕΕ,ΕΥΡΑΤΟΜ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των 

κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 

αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, 

(ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) αριθ. 966/2012. 

10) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 

2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, και 

ιδίως το άρθρο 20 αυτού. 

11) τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 «για την προστασία των φυσικών προσώπων 

έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 

ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 

95/46/ΕΚ». 

12) τον ν.4622/2019 (ΦΕΚ133/Α’/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης». 

13) τον ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014) «A) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-

2020, B) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17/ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (EE L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 267) και άλλες διατάξεις» (A’ 265), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6Τ9646ΜΤΛΚ-1ΦΖ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

σελ. [3] Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 
 

14) τον ν.3861/08-07-2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15) τον ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’/28.06.2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και 

Εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) Δημόσιο Λογιστικό και άλλες 

διατάξεις». 

16) τον ν.4624/2019 (ΦΕΚ137/Α’/29.08.2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 και άλλες διατάξεις». 

17) τον ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».   

18) τον ν.4455/2017 (ΦΕΚ 22/Α’/23.02.2017) «Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, 

Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις».  

19) τη με αριθμ. 83071/ΕΥΘΥ/781 (ΦΕΚ 2643/Β΄/25.08.2016) Κ.Υ.Α. που αφορά στη 

σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας/ Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων. 

20) τη με αριθμ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β’/31.12.2018) Υ.Α. 

με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (’Β' 3521) 

υπουργικής απόφασης με τίτλο: «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β' 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014–2020 - Έλεγχοι 

νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-

2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί 

των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων». 

21) τη με αριθμ. πρωτ. 7246/2108/Α3/03.12.2019 Πρόσκληση της Ειδικής Γραμματέως 

Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ με κωδικό 122 και τίτλο: «Κατάρτιση 

και πιστοποίηση φορτοεκφορτωτών–μελών Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορτωτών 

-Β΄ έκδοση» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».  

22) τη με αριθμ. πρωτ. 1604/292/Α3/13.03.2020 Απόφαση Ένταξης της πράξης: 

«Κατάρτιση και πιστοποίηση φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού Μητρώου 

Φορτοεκφορτωτών» στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία», με κωδικό ΟΠΣ 5051556, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τη με 

ΑΔΑ: 6Τ9646ΜΤΛΚ-1ΦΖ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

σελ. [4] Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 
 

αριθμ. πρωτ. 2105/Β3/502/13.04.2020 Απόφαση «Τροποποίηση της Πράξης 

«Κατάρτιση και πιστοποίηση φορτοεκφορτωτών-μελών Εθνικού Μητρώου 

Φορτοεκφορτωτών» με Κωδικό ΟΠΣ 5051556 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020». 

23) τη με αρ. πρωτ. 79732/27-07-2020 (ΑΔΑ: 6ΨΠΨ46ΜΤΛΡ-ΘΞΔ) Εγκύκλιο με θέμα: 

«Πλαίσιο ποιοτικών προδιαγραφών για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση 

συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) 

προγραμμάτων Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΕΚ)». 

24) τη με αριθμ. πρωτ. 102768/01-10-2020 (ΑΔΑ: 60Ψ746ΜΤΛΡ-ΨΓΚ) Εγκύκλιο με 

θέμα: «Διευκρινιστικές ερμηνευτικές οδηγίες εφαρμογής τη εγκυκλίου με αρ. πρωτ. 

79732/27-07-2020 “Πλαίσιο ποιοτικών προδιαγραφών για τον σχεδιασμό και την 

υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) 

προγραμμάτων Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΕΚ)”». 

25) τη με αριθμ. πρωτ. 128/04-02-2021 Εγκύκλιο με θέμα: “Διευκρινίσεις επί του 

ισχύοντος πλαισίου για την πιστοποίηση δεξιοτήτων των συγχρηματοδοτούμενων 

από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) προγραμμάτων συνεχιζόμενης 

επαγγελματικής κατάρτισης (ΣΕΚ), που υλοποιούνται από τις Επιτελικές Δομές 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ως εξής: α) την Ε.Υ. ΕΔ 

ΕΣΠΑ ΑΠΚΟ και β) Ε.Υ. ΕΔ ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων”.   

26) τη με αριθμ. πρωτ.1211/31.12.2020 Πρόσκληση (αρ. 9/2020 – ΑΔΑ: 9Τ7746ΜΤΛΚ-

ΨΡ6) εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στη δράση: «Κατάρτιση και 

πιστοποίηση μελών Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορτωτών», στο πλαίσιο της 

Πράξης: «Κατάρτιση και πιστοποίηση φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού 

Μητρώου Φορτοεκφορτωτών» (κωδ. ΟΠΣ 5051556).  

27) τη με αριθμ. πρωτ. 353/07.04.2021 (ΑΔΑ: 6Ξ344ΜΤΛΚ-1ΧΣ) Υ.Α. με θέμα: 

«Συγκρότηση α) Επιτροπής για την κατάρτιση Μητρώου Ωφελουμένων, β) 

Επιτροπής για την κατάρτιση Μητρώου Παρόχων Κατάρτισης γ) Επιτροπής 

ενστάσεων προσωρινού Πίνακα Κατάταξης Ωφελουμένων και δ) Επιτροπή 

ενστάσεων προσωρινού Μητρώου Παρόχων Κατάρτισης στο πλαίσιο της με αρ. 

πρωτ. 1211/31.12.2020 Πρόσκλησης (αρ. 9/2020 – ΑΔΑ 9Τ7746ΜΤΛΚ-ΨΡ6) 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στη δράση: «Κατάρτιση και 

πιστοποίηση μελών Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορτωτών», στο πλαίσιο της 

Πράξης: «Κατάρτιση και πιστοποίηση φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού 

Μητρώου Φορτοεκφορτωτών» (κωδ. ΟΠΣ 5051556)».  

28) Τα με αριθμ. πρωτ. 485/23-04-2021 Υποβληθέντα Πρακτικά ( της Επιτροπής για την 

κατάρτιση Μητρώου Ωφελουμένων. 

 
 

 

ΑΔΑ: 6Τ9646ΜΤΛΚ-1ΦΖ



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

σελ. [5] Ευρωπαϊκή Ένωση 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

α) την έγκριση του ως άνω (28) σχετικού. που αφορά στα με αρ. 1/13-04-2021, 2/19-04-2021 

και 3/23-04-2021 Πρακτικά της Επιτροπής για την κατάρτιση Μητρώου Ωφελουμένων και  

 

β) τη συγκρότηση του προσωρινού Μητρώου Ωφελουμένων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 

9/2020, ως ακολούθως:   

 
α. με τους επιλεγέντες ανά Περιφέρεια, 4.564 στο σύνολο, βάσει των ως άνω (28) σχετικών 

Πρακτικών, σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορτωτών που 
τηρείται στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.  

 
β. με τους μη επιλεγέντες ανά Περιφέρεια, 1.206 στο σύνολο, βάσει των ως άνω (28) σχετικών 

Πρακτικών, σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορτωτών που 
τηρείται στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

 
Το εν λόγω Μητρώο τίθεται σε μορφή Πίνακα, ως αναπόσπαστο Παράρτημα της παρούσας, 
και περιέχει μόνον τον κωδικό ΚΑΥΑΣ ανά ωφελούμενο. 
 
Οι ανωτέρω Πίνακες να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα  https://www.voucher.gov.gr.  
 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 
 
 
Συνημμένα: οι αναφερόμενοι Πίνακες 
 
 
Κοινοποίηση (με ηλεκτρονική αποστολή) 
 

• Γραφείο Υπουργού 

• Γραφείο Γενικής Γραμματέα Εργασίας 

• Γενική Δ/νση Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία και Ένταξης 
στην Εργασία 

 
Εσωτ. Διανομή (με ηλεκτρονική αποστολή) 
 

• Γραφείο Προϊσταμένης Ε.Δ. ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΥΠ 

• Μονάδα Β 

https://www.voucher.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Τ9646ΜΤΛΚ-1ΦΖ


		2021-04-29T12:52:38+0300
	Athens




